13. Sed jam progrediamur ad cetera, et fiat pedibus meis lucerna verbum Dei, et semitis meis lux. Pedibus lucerna satis est ad ambulandum, semitis non est satis ad illuminandum: idem Verbum tamen et pedibus lucerna est, et semitis lux est; quia idem unigenitus Dei filius et delinquentibus advocatus, et remunerator est fortibus, peccatorum remissor, præmiorum largitor.

14. (*Vets. 106.*) Itaque cui lucerna fuerit Verbum Dei, huic quocumque pergit, lucent semitis, sicut lucebant sancto David; et ideo quasi in lumine ambulans dicit: *Juravi, et statui custodire judicia justitiae tuæ*.

^a Mss. novem, fitimare imperfectos. Reliqui, et cunctæ edit., fitimare perfectos. Quid si legendum, formare imperfectos?

^b Erratum hinc idem donat, ac verborum castigatio.

A *Humilitas sum usquequaque. Vox ambulantis in lumine est cum auctoritate dicere: Juravi, 1145 et statui*. Qui enim statuit, non movetur, non metuit ne cadat, quia plus est statuere, quam stare. Stat igitur David mentis statione fundatus, nec timet ne in his mundi hiujus tenebris possit errare; si enim metueret, non juraret: si trepidaret, alrum divina posset custodire judicia, non cum jurisjorandi statueret sacramento. Nemo bene jurat, nisi qui potest scire quod jurat. Jurare igitur, indicium scientiae, testimonium conscientiae est. Et bene jurat, qui ad lucernam verbi pedes suos dirigit, qui lucem in semitis suis cernit. Lux tibi præcat, si jurare diponis, id est, cognitio veritatis præcedat; ut vinculum sacramenti tibi nou possit nocere. Ubi religio sanctior, ibi fides veritatis est plenior. Denique ideo Dominus, qui venit docere parvulos, imbutere novos, et firmare perfectos, ait in Evangelio: *Non jurandam omnia* (*Matth. v, 34*); quia infirmis loquebatur. Denique non ad solos apostolos loquebatur, sed ad turbas; voluit enim te non jurare, ne perjures. Et addidit non jurare omnino neque per cœlum, neque per terram, neque per Hierosolymam, neque per capitulum (*Ibid., 34-36*), per hæc videlicet quæ subjecta non sunt tua potestati. *Juravit Dominus, nec paenitabit eum* (*Psal. cxix, 4*). Juret ergo ille quem sacramenti sui paenitere non poterit. Et quid juravit Dominus? Quia Christus in æternum sacerdos est (*Ibid.*). Numquid incertum, numquid impossibile erat quod juravit Dominus? Numquid poterat esse mutabile? C Noll ergo usurpare exemplum sacramenti, qui implendi sacramenti non habes potestatem.

15. Quid igitur juravit David? *Custodire judicia justitiae Domini*. In nullo videlicet jam perfectum, jam instructum divinae justitiae movebant judicia. Quoniam moventur, cum vident justum aliquem orbatum liberis, dispendiisque frequentibus ad ultima egestatis deductum necessitatem, ut ipsa alimentorum subsidia habere non possit: fractum ægritudine gravi, et perpetua debilitate vexatum, ut obire nequeat communis officia naturæ? Sed qui firmus est, non movetur, et is magis intelligit justitiam Dei prædicandam; quia corripit Dominus quem diligit. Numquid non frequentius corripitur silius, quam servulus? Injusta ergo pietas patris, magis quam domini severitas? Asperioribus exercet pater filium, quam dominus vernaculum. Sed dura patris non æstimantur impertita flagella; quia vult filium mellorem esse, quam servulum. ^b Eruditio ergo plena justitiae est.

16. Orbatus est sanctus Job liberis suis, in quos Dominus potestatem diabolo dedit. Numquid iniquus Deus? Absit: immo justus; quia probatus justum suum, per hujusmodi exercitia in quibus ejus est ^c probata patientia, magis dignum qui probaretur, efficit. Quo enim clarius meritum coronati, hoc uberior

^a Mss. non pauci, ac veteres edit., probata sapientia. Melius tamen alii mss. ac Rom. edit., probata patientia.

justitia coronantis. Nudatus est facultatibus eum dives esset, et hoc Deo subiit permittente dispendia. Non erant pecuniae jam damna, sed vita; cum decesset almonia, adeo nuptis omnibus. Quis accuset justitiam Dei; cum Job si non omnes amississet pecuniam, non tantam invenisset gratiam? Athletam suum nudum ungere voluit Deus^a oleo penitentiae; ut et **1148** subeundo sacerd certamini fortiorum, et emerendo præmio digniorem. Peritus totum corpus vulnera gravi, sedebat in stereore, radens saepe sævis ulcerum vibicibus defluentem: et hoc permisso Domini diabolus intulerat justo viro. Videretur vicesse sibi diabolus, nisi accepta, quam poposcerat, potestate esset etiam ipse superatus. Quid igitur fuit illa tentatio, quid inopia facultatum, destitutio filiorum, tolerantia vulnerum, nisi exercitium fidei, insigne patientiae, eruditio gloria virtutis, confessio plena victoria; ut qui ante contradicentem habebat diabolum, postea non haberet? Nemo ergo dura putet esse quæ justa sunt. Non videbantur dura ei, qui poterat dicere: *Nudus natus sum, nudus exibo: Dominus dedit, Dominus abstulit... si nomen Domini benedictum* (Job. 1, 21). Benedicit enim Dominum Iustus cum laborat, peccator cum luxuriat. Non ergo ex infirmitate nostra vis testimanda justitiae est.

17. Quid durum pulamus esse quidquid per imbecillitatem animi ferre non possumus? Tolle persecutions, et martyres desunt. Sed et persecutores Deus, id est, potestates sæculi est passus assurgere; ne decessent qui vincerent Christo. Quis tunc non dixit infirmus: Domine, cur dedisti plebem tuam in potestate persequentium? Sed quis hodie neget beatiores illos esse qui passi sunt, quam illos quos nulla vexarunt supplicia persecutorum?

18. Justus ergo optat probari, tentari non timet; qui enim statuit custodire judicia Dei, non timet tentationes. Ubi statuit, nisi in corde? Illic enim radicati et fundati esse debemus, non fluitantes, neque mobiles omni vento doctrinæ. Intus ergo statuimus in corde nostro, in pectore, in animo; ut nobis fiat illud propheticum: *Cogitationes justorum semitæ* (Prov. xii, 5). In his semitis bene ambulat Iustus; ideoque dicit: *Proba me, Domine, et tenta me* (Psal. xxv, 2). Denique hoc quoque loco auctoritati respondens sue, qui juraverat, et statuerat custodire judicia justitiae Domini, probari se voluisse dicit, qui humiliatem subeundam credidit esse pro Christo.

19. (Vers. 107.) Ideoque ait: *Humiliatus sum nimis.* Non solum humiliatum, sed etiam nimis humiliatum se esse gaudet. Beatus qui gloriatur humilitate magia, quam potestate. Potestas decipit, humilitas non destituit. Bona humilitas, quæ etiam in Christo laudem virtutis invenit. Hanc in illo plus veneror,

A quâm creationem; quia creatus ad laborem sumus, redempti ad quietem. Denique ipse Advocans populos ad misericordiam suam, de humilitate propria gloriatur, dicens: *Palam factus sum non querentibus me: apparui tis qui me non interrogabant* (Esai. LXV, 1). Et alibi: *Scapulas meas dedi in flagella, maxillas meas in palmas: faciem autem mentem non averti a confusione spitorum* (Esai. L, 6). Recte ergo David humiliare se voluit; ut tribulationum Christi in se ipso, quod decesset, impleret.

20. Potest et ipse hoc ex sua persona per os David locutus dixisse: *Humiliatus sum nimis, qui dixit in Evangelio: Venite ad me, omnes qui laboratis, **1147** et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum, et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. XI, 28 et 29). Discamus ergo ab eo, qui docere nos voluit quod proficeret ad salutem, et nobis dicit: *Discite a me.* Non est mediocre quod dicit, *Discite:* et addidit: *A me discite.* Non facile potest quisquam humiliatem docere inflatus: quamvis sit humana præditus sapientia; mens tamen inflatur, quam superbìa carnis extollit. Et qui paupertate contentus est, non est contentus injury: et qui potest ferre verberum penas, exagitatur verborum contumeliis: et qui potest administrationes contemnere, dolet sibi aliquem honorificentia esse prælatum. Grande est in omnibus humiliatis tenere mensuras. Superbia hominem prima dejecit. Dum plus volumus, etiam quod minus est solemus amittere. Bona humilitas, quæ nihil appetendo, totum quod contemnit, adspicitur. Ipse Dominus Jesus se humiliavit; ut nos elevaret: et humiliavit se usque ad crucem, *Propter quod exaltabitur, inquit, illum Deus.... ut in nomine ejus omne genu flectatur* (Philip. II, 9 et 10). Quanta fecit Dominus audeo dicere, et non flexi ei genu? Sed flexi ei postquam se humiliavit. Sic enim, hoc est, per humiliatem, per crucem sibi Ecclesiam congregavit.

21. David rex erat, incerta et occulta sapientiae sibi patefacta testatur: sed ideo se magis humiliabat (Psal. L, 8). At vero Ezechias cecidit ab altitudine cordis sui. Ille laudabilis rex, ille qui de obsecione, de angustiudine beneficis Domini et mirabilibus liberatur, cecidit per superbiam, et gratiam meriti superioris imminuit. Quid fuisset Joseph, si humiliis non fuisset? Scivit sibi ohsuisse, quod prælatus erat fratribus: etiam plus amor miseriam prælationis invenerat. Prælato armavit fratres, humilias conciliavit extraneos: prælatio concitat germanos, humilias regem subditum fecit; ut vere quasi ex persona Joseph dictum potemus, quod hic ipse supra dixit: *Humiliatus sum, et salvum me fecit* (Psal. cxiv, 6); quamquam si consideremus quæ iste sole-

humilitatem docere: inflat quemvis humana sapientia, mens carnis extollit, etc.; partim, humiliatem docere inflatus; quamvis humana mens sapientia carnis extollatur. Vel etiam, humana sapientia mens carnis extollitur.

^a Rom. edit., oleo patientiae. Sed aliæ, ac mss. omnes refragantur.

^b Cod. Nav. alter, luxuriat (hoc est, abundat). Non ne ergo ex infirmitate nostra visa sunt dura mandata justitiae.

^c Iu¹ edit. cum paucis mss. Alii autem partim,

ravit, ex persona sua eum dixisse reperiemus.

22. Golia superato, occurrerant juvenculæ psalentes : *Saul in millibus, David in decem millibus* (I Reg. xviii, 7) : commotum est fel regis, et quererebat eum occidere : et humiliavit se David ante Jonathan filium regis, et convertit ejus affectum ; ut quem successorem patri regni potuerat habere suspectum, eumdem adversum studia paterna servaret, dicens patri : *Quid peccas in sanguinem innocentis* (I Reg. xix, 5) ? et id vocem extorqueret invito, quod non mereretur occidi David. Recte ergo ait : *Humiliatus sum, et salvum me fecit* (Psal. cxiv, 7). Et iterum cum ad eum propheta venisset, et indignationem Domini in causa Bethsabee mulieris denuntiasse, humiliavit se, et ait : *Peccavi Domino*. Et dixit Nathan ad eum : *Quoniam pœnituit te, abestulit Dominus peccatum tuum* ; **1148** non morte morieris (II Reg. xii, 13). Bona igitur humilitas. Denique humiliatus est, et salvus factus est. Et alio loco, cum propter numeratum populum Dominus esset offensus, et misisset prophetam Gad, qui regi David diceret . *Elige tibi quid relis fieri, triennio famem super terram, aut tribus mensibus fugere te a facie inimicorum tuorum persequentium te, aut fieri triduo mortem in terra* (II Reg. xxiv, 13), respondit David : *Angustiae sunt mihi haec tria : sed magis incidam in manum Domini, quoniam magna est misericordia illius valde, quam in manus hominum incidam* (Ibid., 14). Et cum dedisset Dominus mortem in Israel a mane usque ad horam prandii, septuaginta millibus hominum mortuis, respexit David ad Dominum, et cum vidiisset Angelum ferientem populum dixit : *Ecce ego peccavi, et ego pastor mule feci : et isti in hoc grege quid fecerunt? Fiat manus tua in me, et in dominum patriis mei* (Ibid., 17). Et propitius factus est Dominus, cum sacrificium reconciliationis Domino esset oblatum. Bona ergo humilitas, que regem plebemque servavlt. Itaque, reconciliato Domino, ait David: *Bonum mihi est, quod humiliatus sum* (Sup., v. 71).

23. Bona ergo humilitas, præsertim si adjungatur ei devotio voluntaria. Ideoque se vivificari secundum verbum petit ; ut secundum verbum vivat, et omnia cum ratione faciat, non secundum carnis voluntatem. Unde a mysticum illud etiam moraliter acipi potest : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*.

^a *Mysticum*, hoc loco nentiquam opponitur litterali ; quandoquidem ubique litteralem hujuscem textus Evangelici sensum constantissime propagnat Ambrosius : atque adeo interpunktionem ab Alexandrinis et Aegyptiis nec non et a Photino eo inductam, ne vel minima heresi arianæ daretur occasio, rejiciendam contendit, ut videtur est Enarr. in Psal. xxxvi, num. 35, et Comm. in cap. i Luce. Hic ergo testimonium illud ideo *mysticum* dicitur, quia rem minimè corpoream, sed a sensibus, immo ab ipso humano intellectu remotissimam exponat, eternam scientiam Verbi divini generationem. Moralitas autem in eo est, quod λόγος Graci codicis Latine verbum et rationem significat. Porro cum ex memoratis verbis morali sensu haudquam excludi litteralem nobis cum confiteri cogantur novi heretici, quamobrem

A hil (Joan. i, 4-5). Et tu imitator esto Dei. Quomodo imitator? Numquid cœlum potes facere, aut terram, aut mare? Non utique ; sed ut omnia per verbum facias, nihil sine verbo ; omnia cum ratione nihil sine ratione ; quia non es irrationalis, o homo, sed rationalis.

24. (Vers. 108.) Sequitur versus quartus : *Voluntaria oris mei comproba, Domine, et iudicia mea doce me*. Qui se humiliat, vivificatur secundum promissum Domini : qui vivificatur spiritu Dei, voluntarius est minister ; plurimum enim resert utrum ex voluntate quid facias, an ex necessitate, quod placet Deo. Denique voluntarius minister habet premium, coactus dispensat obsequium, sicut Apostolo docente cognovimus. Scripsit enim : *Vae enim mihi est si non evangelizavero! Si enim volens hoc ago, mercedem habeo : si autem in ritus, dispensatio min credita est* (I Cor. ix 16 et 17). Vide voluntarium executorem cœlestis arbitrii. Liber erat ex omnibus,

^b et omnium servus est factus, voluntate utique, non necessitate ; ut plurimos lucraretur (Ibid., 19-22). lis quoque qui Legis vinculo tenerentur quasi sub Lege esset, se exhibuit, cum sub Lege non esset ; ut eos servaret qui sub Lege vivebant. Infirmis infirmus factus est ; ut infirmos assumptione infirmitatis propriæ sustineret. Omnibus omnia factus est, non ^c legitima necessitate, sed voluntatis obsequio. Aperit **1149** mihi bujus altitudinem consilii in epistola ad Philemonem scripta ; quia quod ipse esset, alium esse vellet ; ut voluntate potius quam necessitate detulisse Domino videretur. Itaque pro Onesimo interveniens, sic ait : *Tu autem illum ut mea viscera suscipe, quem ego volueram tecum detinere ; ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii : sed sine consilio tuonihil facere volui ; ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium* (Philem. xi, 13 et 14). Quain sedulus suitor, qui cum esset vas electionis divinæ, consortium consilii non dignabatur alieni ; ne alterum fructu voluntatis propriæ defraudaret. Recte ergo David ait quasi propheta : *Voluntaria oris mei comproba, Domine, oris sui offerens Dominum sacrificium voluntarium* ; eo quod ut apis illa prophetica bonos flores colligere ore conseruerit, favos ore fingere, mella ore componere, et ex herbis suavibus ^d ore filios legere ; quæ cum sit, inquit, robore imfirma, sapientiae prædicatione substantia-

etiam non constibuntur, sicuti sacram illud effatum : *Hoc est corpus meum*, a Patribus mystice ac spiritaliter expositum videant ; inde tamen naturalem et litteralem interpretationem non excludendum.

^b MSS. quinque. *Et in omnibus servus est factus.*

^c *Legitima necessitas est ea, quam lex imponit.*

^d Ita MSS. sex. Reliqui vero et aut. edit., ore flores legere. Rom., ore natos legere. Scilicet quia adverterant editores Ambr. alludere ad Virgilianum illud e lib. iv Georg. :

Verum ipsæ e follis natos, et suavibus herbis
Ore legunt.

Vide hac ipsa de re lib. v Hexaem., cap. 21, num 67.

et suæ producit ætatem (*Prov. vi, 8*). Quod sit istud voluntarium oris sacrificium, recognosce: *Immola, nquit, Deo sacrificium laudis* (*Ps. xlix, 14*).

25. Exspectat Dominus voluntarios ministros. Denique in libro Esaiæ dicit Dominus: *Quem mittam Esai.* *vi, 8*? Utique servulo suo poterat imperare, quem dignum qui mitteretur, invenerat: sed maluit eum spontaneæ oblationis non fraudare mercede, qui ut ipse se offerret, præstolatus est. Et quamvis ejus sciret affectum, exspectavit tamen vocem; ut cumularet gratiam. Unde se offerens Esaias ait: *Ecce ego, mitte me* (*Ibid.*) ; et sic postea missus est ad populum. Ideo de eo dictum est: *Quia Esaias audet, et dicit* (*Rom. x, 20*). Etenim quasi voluntarium organum uberiore spiritus sui gratia Christus implevit.

26. Nec otiose hoc positum puto; quia voluntaria oris sui placere desiderat Domino. Multi prophetæ, sed in omnibus oris voluntaria placent. Excusabat Hieremias, dicens: *Quis es dominator, Domine? Ecce nescio loqui, quia juvenior sum ego; et dixi ei Dominus: Noli dicere, quia juvenior sum ego; quia ad omnes ad quoscumque misero te, abibis: et secundum omnia quæcumque mandavero tibi, loqueris* (*Jerem. i, 6 et 7*). Verecunde propheta ætatem corporis prætendebat; ne exsequendis cœlestibus imperatis impar esse adolescentia deprehenderetur. Sed Deus ut qui morum magis quam annorum judicaret ætatem considerandam, et in juvenili corpore maturitatem robustæ sapientiæ in suo servulo prævideret, ait: *Noli dicere, juvenior sum ego*, hoc est, prohibuit eum juvenilis ætatis contemplatione vires suas perpendere, cui fides canitiem sapientiæ ministraret. Et iterum in posterioribus cum dixisset idem propheta: *Seduxisti me, Domine, et seductus sum...* Et dixi: *Non nominabo nomen ejus, et non loquar in nomine ejus ultra;* addidit: *Et factus est in corde meo, ut ignis ardens, flammans in ossibus meis: et dissolutus sum undique, et ferre non possum* (*Jerem. xx, 7 et 9*). Advertimus igitur quod iis etiam qui aut excusandum officium suum, aut certa aliqua causa negandum putaverint, Dominus tamen noster aut ratione persuadeat, aut cupiditate **1150** propheticæ revelationis inspiret; ut ad subeundum officium voluntate concurrant, non necessitate concendant; quo merces ad eos integræ devotionis possit plenior pervenire. Prophetavit et Caiphas, *Quia expeditum hominem mori pro populo* **D** (*Joan. xi, 50*): sed hoc voluntarium oris ministerium non erat; quia loquebatur invitus. Denique quid diceret, nesciebat.

27. Quis ergo voluntaria oris sui Domino David placere desiderat? *Elegi abjectus esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. lxxxiii, 11*). *Audiom quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxiv, 9*). *Aperiam in parabolis os*

^a Edit., ut oleum spiritale recipere posset. MSS.... non posset. Melius; siquidem hoc loci ante ut, intelligendum est, ita; quæ dicendi forma bouis auctoribus est familiaris.

^b Omnes edit., quisquis spiritualiter intellexerit, et fecerit. Omnes MSS. ut in textu. Sed à multis etiam

meum, loquar propositiones ab initio sæculi (*Psal. lxxvii, 2*). *Paravi lucernam Christo meo* (*Psal. cxxxii, 17*). Corpus suum quod erat ante limosum, et cœno hæreditariae colluvionis obstructum, ^a ut oleum spiritale recipere non posset, Christo paravit, ut luceat. Christo luet, cujus opera in Christi lucent lumine. Christo lucebat Petrus, cum diceret: *In nomine Jesu Christi Nazareni surge, et ambula* (*Act. iii, 6*). Christo lucebat ille qui dicebat: *Sanet te Dominus Jesus* (*Act. ix, 34*). Christo lucebat martyrum lucerna, qui pro Christo subiere martyrium. Christo lucebat David, qui poterat dicere: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (*Ps. lxxxiii, 3*). Christo paraverat mentem cum de eo, a quo frequenter ad mortem fuerat appetitus, diceret: *Non mihi contingat a Domino, si fecero hoc verbum, Domino meo, Christo Domini injicere manum meam* (*l Reg. xxiv, 7*). Cum maiorem haberet causam tuendæ salutis sue, ut occideret persequentem; etiam alios qui suadebant inimico non esse parcendum, quem Dominus juxta promissum suum, in manus ipsius tradidisset, ab ejus necandi cupiditate revocabat. Christo lucebat Prophetæ, cum de eo qui patris domum turpi macularerat incestu, qui patris salutem parricidalibus præliis appetebat, pius pater tamen diceret ad prælium profecturis: *Parcite filio meo Abessalon* (*Il Reg. xviii, 5*). Tacebat improbitatis scelus: pietatis autem gradum, et nomen necessitudinis præferebat; ut pugnaturi non adversarium regis, sed filium cogitantes, dolorem læsæ pietatis inhiberent. Et post mortem ejus operuit faciem suam, et voce magna clamabat, dicens: *Filius meus Abessalon, filius meus* (*Ibid., 33*). Hanc vocem parricida non meruit: sed Christi prophetabat gratiam. Didicerat Prophetæ de Christo bonus esse pater, qui bono filio serviebat.

28. Denique ideo dicebat: *Et judicia tua doce me;* quia judicia Dei sicut abyssus multa, et inscrutabilia, ut Apostolus dicit (*Rom. xi, 33*). Ideo non poterat ea, nisi Christo docente, cognoscere; quia unus magister omnium Christus est (*Math. xxii, 8*). Haec autem Christi judicia sunt; ut iis qui nobis insidiati fuerint, noverimus non vicem injuriae rependendam, sed pro injuria magis deferendam gratiam. Denique maledicentibus non remaledixit, percutientes non repercussit: sed magis etiam crucifixus pro persequentiibus se pro intercessionis apud Patrem auxilium deferebat dicens: *Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 34*). Haec igitur ^b quisquis fecerit legis judicia, remuneratione donatura Christo.

1151 29. (Vers. 109.) Sed quis judicia Dei ^c doceri potest, nisi qui animam suam semper intendet ad Dominum? Qui potest dicere: *Anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non sum oblitus.* Aliqui habent: *Anima mea ^d in manibus meis semper,* absunt sequentes duas voces, *legis judicia.*

^c Omnes edit. cum m.s. aliquot, doceri potest; alii MSS. melioris nota, doceri potest. Optime, hoc enim aptius cohæret cum superioribus, ideo non poterat ea, nisi Christo docente, cognoscere, etc.

^d Hieron. epist. ad Suniam apud LXX aliquoqua

hoc est, in actibus meis, hoc est, in operibus meis. Quamvis in periculis positus dicit justus ad Dominum: Propter te quotidie morior, quotidie periclitior: periclitior ab insidiatore, periclitior ab obtrectatore, periclitior ab iis quos arguo, quos revineo, periclitior pro veritate atque justitia: ego tamen nec periculis territus, tuae legis oblitus sum; propterea, in manibus meis anima mea. Sed quia plerique habent: *Anima mea in manibus tuis semper*; hoc latius explanandum arbitror.

30. Seit propheta, scit ubi anima sua præsidium locet, unde opem speret: in manibus Dei constitutere vult animam suam; quia cor regis in manu Dei est (*Prov. xxi, 1*). Quicumque proprium corpus subegerit, qec ejus passionibus turbari animam suam rector sui congrua vivacitate permisit, is bene regia quadam potestate se cohibens rex dicitur; quod regere se noverit, et arbiter sui juris sit: non captivus trahatur in culpan, nec præceps feratur in vitium. Hujus anima non perit in æternum, nec quisquam rapit eam de manu Patris omnipotentis aut Filii. Manus enim Dei quæ solidavit cœlum, quos tenuerit, non amittit.

31. Quæ sint igitur istæ manus, consideremus. In Canticis habes: *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me* (*Cant. ii, 6*). Hæc loquitur Sponsa de Christo, anima de Verbo Dei. Christus autem idem est Verbum Dei, atque sapientia; beata ergo anima, quam complectitur sapientia. Magna est sapientiae manus, magna dextera totam complectitur animam, tota enim munita est, quæ despousata Dei Verbo est; plenitudo enim sapientiae, timere Deum. Quæ ergo Deum timet anima, pleno se munit ipsa præsidio: initii sapientia lævam suam sub collum ejus, dexteram autem in complexum ejus. Utrumque quidem brachium ejus ad utilia extenditur; habent tamen proprietates suas singulæ manus. Sapientia in dextera, et longitudine vitæ est: in sinistra autem divitiae et gloria. Bonis utique manus utraque dotata est dotibus: in eo tamen habent varietatem sui muneric, quod et presentia et futura tempora comprehendunt; ut læva præsentium remuneratrix, dextera futurorum sit.

32. Possumus hoc etiam de prophetia sancti patriarchæ Israel cognoscere. Nam cum dexteram suam posuisset super Ephræm, sinistram autem super Manassen: et convertere eas Joseph ætatum consideratione voluisse; ut dexteram patris super caput Manasse senioris filii collocaret: noluit et dixit: *Scio, fili; et hic erit in populum, et hic exaltabitur: sed frater junior major illo erit* (*Gen. xlvin, 19*). In quo major? In eo utique quia benedictione prælatus est, dicentibus posteris: *Faciat vobis Deus omnes interpres legi testatur, in manibus meis.*

Nostræ tamen edit. corumidem LXX, immo et cod. scripti, quibus addit Hilar. atque August. nee non anti pulissima psalteria manu exarata, cujusmodi sunt Germ., Carn. et alia præferrunt, in manibus tuis.

^a Edit., propria sua singulæ manus.

^b Edit. omnes, partitis, aut derelictis... non mani

A sicut Ephræm et Manassen (*Ibid., 20*): vel quamen ejus multitudo gentium sit, que in hoc sæculo laborem elegit, credens **1152** in Dominum Jerut consolationem habeat futuri orum. Manasses auctor semen est populus oblivionis, qui proprium obliteratur, exaltatus ad tempus in hoc sæculo edaturus in reliquum poenas graves; quia Deum scilicet Dominum denegavit.

33. Hoc ideo diximus, ut probaremus ea est postilla, quæ futura sunt. Denique læva sapientia sub capite Sponsæ est: dextera autem superior, ac totam complectitur Sponsam. Itaque illa quasi fraterum est quietis præsentis, quo anima innata requiescit. Habet ubi reclinet caput suum; quia laetitiae sapientiae sunt divitiae et gloria. Ad tempus hæc emulcent, et ex parte solatio sunt. Et ideo *Filius B minor non habebat ubi caput suum reclinare;* quoniam dives esset, pauper factus est (*Matth. viii, 2*). Non gloriam aliquam istius sæculi requirebat illi (cf. *viii, 9*), quia venerat non ut in portione, sed ut in verso humano generi subveniret dicens: *Nisi minimi, quia totum hominem sanum feci in oīo.* (*Joan. vii, 23*); hoc est, totum, non ut facultate mutatione daret, non ut honorum insignibus, non gloriæ sæcularis cumularet augmento; hæc enim habent beatitudinem et gratiæ plenitudinem: sed tamen hoc est; ut longitudinem vitæ complectentesur æterni. Neque enim communis vita similis vita in dextera sapientiae: sed longitudine vitæ est; ut qui accipiant a sapientia, non exiguitatem vitæ, sed perpetuatem, et æternitatem longitudinem adipiscantur.

34. Bonus amictus æternitas vitæ. Hoc pallio Sponsæ custodes murorum voluerunt auferre, quiprimus homo fuerat exutus: sed anima Deo denuo quæsitum diu tenendo, et non dimittendo dilecta pretioso charitatis divina se vestivit involucro. Benigitor qui tali pallio vestiuntur, et amictum hujusmodi, legis observatione meruerunt; quia non sunt legis oblii: sed quæ erant legis, operati sunt. Nam qui præter legem agit, legis oblitus est. Et ideo haec anima candida ascendit e terris; quia fulget amictu vesti sapientiae: et dicunt de ea virtutes illæ quæ portas cœli custodiunt: *Quæ est quæ ascendit candida, innitens super fratrem suum* (*Cant. viii, 8*)? Cum ei quæ posuit caput suum super lœvam sapientiam, ut aperiret manus pauperi ad subveniendum inopiti: paratis aut derelictis sibi, non invasis atque direpitis divitias uteretur, quæ gloriae cupida bonis eam operibus acquisivit, non inanes sæcularis jactantiae dignitates ambivit. Hoc est enim caput suum, et quoddam sensuum principale supra manum constitutum sapientiae. Ea, inquam, anima meritis ascendit albitibus ex isto vitæ hujus, ut habent plerique, de sæcularis jactantia ambivit dignitatis. MSS. nonnulli, partis, ac derelictis.... non inanis jactantiam sæcularis dignitatis ambivit. Alii majori numero, et auctoritate, ut in textu.

^c Voces, ex deserto, apud LXX editionis Romanæ ac Venetiæ desiderantur: sed reperiuntur in Complutensi.

erto, ad illum florentem semper locuti jucunditatis A ternæ. Iste sunt virtutes quæ et in Esaiæ libro dicunt : *Quis est iste qui aderit ex Edom, rubor vestimentorum ex Bosor, sic pretiosus in stola (Esai. xiiii, 1)*? Istæ, inquam, sunt quæ mirantur ex isto onfrago scopulosoque deserto aliquam ascendere nimam posse sine magnorum labi vitiorum; et ideo ratulatur repertam, quæ vestimenta **1153** innocentiae naturalis non polluerit strumento insipientiae secularis: sed magis sapientiae spiritualis, et gratiae candore mundarit.

35. (Vers. 110.) Dicit ergo ea anima Jam secura, jam læta: *Posuerunt peccatores laqueum mihi: et de mandatis tuis non erravi. Digna vox relinquens hoc saeculum, eo quod retra persequentium, et insidiatorum laqueos evaserit. Vox digna martyribus, quibus multa supplicia proponebantur, multa etiam offerebantur præmia; ut a martyri studio vel terrore pœnaruim, et sævæ mortis horrore, vel præmiorum revocarentur illecebra. Gravis laqueus proscriptionis, qui saepe frangit sanctos inopiae deformitate, quos mortis formido non fregerit: laqueus alias incendii, laqueus careeris, diuturnique supplici: grandis laqueus, cum divitiae promittuntur, cum honores, cum amicitiae tyrannorum. Qui ergo hac evaserit, et ad martyrium pervenire potuerit, recte dicit: Posuerunt peccatores laqueum mihi: sed a tuorum mandatorum non declinavi semitis; cui despiciens præsentia, futura que- renti, regnum coeleste a divinitatis luce promissione reseratum est.*

36. Qui sunt isti peccatores qui posuerunt laqueos? Aperuit tibi Apostolus auctorem omnium peccatorum, et demonstravit dicens: *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli (1 Tim. vi, 9).* Advertis igitur laqueum diaboli esse divitias, quem tenet etiam Salvatori: sed ille qui nihil habuit quod posset princeps istius mundi veniens suum dicere, laqueorum ejus vincula dissolvit. Ac ne mediocrem hunc laqueum putas, hic laqueus Iudam apostolum strangulavit. Qui miser, cum esset illaqueatus ut proderet Dominum, ubi advertit quantum sceleris esset admissum, laqueo se ipse suspen dit. Sed et ipse laqueus diaboli fuit, ut non ageret pœnitentiam, sed laqueo se suffocaret. Deus enim etiam in ipsos pius est proditoris; ut ad pœnitentiam provocentur, atque a flagitioso proposito reflectantur, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem. Jam non arumna est incidisse, sed crimen: qui non solum se dedere capiendos, sed etiam ad voluntatem diaboli tenentur astrixi; cum possint dicere: *Dirumpamus vincula ipsorum (Psal. ii, 3).* Dedit enim tibi Scriptura divina ut non solum caveas diaboli laqueum: sed etiam per pœnitentiam ejus vincula dirumpas.

37. Quid tibi, homo, cum deliciis ac voluptatibus? Non capit laqueus, nisi ante esca te cœperit. Dum

A prædam petis, laqueo ipse te necis. Esca laquei avaritia est: esca diaboli luxurias est, quibus nos vult inescare, non pascere. Et ideo clamabat apostolus: *Ne attaminareritis, ne gustaveritis, quæ sunt omnia ad corruptelam ipso usu (Coloss. ii, 21 et 22).* Noli ergo attaminare luxuriam, et illa te contaminare non poterit. Noli gustare avaritiam corruptelam, et eris immunis a laqueo. Quid tibi postremo cum terris, qui cum Christo resurrexisti? Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est . . . quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram (Coloss. iii, 1 et 2). Mortui sumus **1154** terris, vitam nostram cum Christo abscondimus in Deo nostro: non jam nos vivimus, sed Christus vivit in nobis. Quid iterum ad terrena remeamus? *Ecce elongavi fugiens, dicit sanctus (Psalm. liv, 8).* Vide laqueos iniquitatis et contradictionis in civitate (*Ibid.*, 10). Laquei sunt enim ubi est usura et dolus. Elongavit ille fugiens terrena dedecora; ideo ad cœlestia pervenit præmia.

38. Quid, inquam, te reflectis in terram, si in Enoch raptus ad costum es, in Elia levatus es curru, in Paulo raptus es ad paradisum, conversatus in costis, in David exauditus; ut pennas columbae assumeres, et volares: in Christo exaltatus, volueris factus in Spiritu; quando sicut columba descendit, illas tibi alas dedit; ut tu disceres evolare de terris? Neque vero cunctandum putas quomodo tibi volandum sit, quibus alarum remigis. Dixit quidem David: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam (Ibid., 7)?* Et quasi dubitasse visus est

C a quo pennas posset accipere; licet sic soleat divina gratia declarari, quæ in terris non potest inventari: idem tamen in posterioribus, quæ sint istæ penne, docuit evidenter dicens: *Si dormiatis inter clerros medii, pennas columbae deargentalæ, et posteriora dorsi ejus in specie auri (Psal. LXVII, 14).* Etsi dormiatis, exsurgunt tamen pennæ tuæ. Sunt enī qui vigilant dormientes, ut b¹ vigilabat illa quæ dixit: *Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. ii, 5).* Etsi nox est, vigilat spiritus, de quo scriptum est: *De nocte vigilat ad te spiritus meus (Esai. xxvi, 9).* Tunc tibi pandentur ale ex eloquii spiritualibus, pretiosaque auri prudentia volatus asturget. Ubi ergo laqueos poteris pertimescere, cui remigium præsto spiritale est? Si sinceritas animi, si puritas mentis affulgeat, columba es. Ideo tibi dictum est: *Estate. . . simplices sicut columbae (Math. x, 16).* Si majora desunt remigia, vel minora ne spernas. Esto vel passer; ut laqueos sagaci indagine prævideas, et pene captus illecebris peccatorum, tamen aliquando revocatus possis dicere: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. cxviii, 7).* De quo quoniam alibi (*Lib. iii, in Luc. c. xii*) putavimus esse tractandum, nunc alio transiendum videtur.

39. Satis est tibi ut avem te esse noveris, assumptionum in naturam volandi, dicente Domino per Præsiones reservatum est.

¹ Cod. Liet. et Nav. unds, divina satiatio promissione reverentum est. Alii aliquot, divinitatis tuae promis-

² Cumplires mes., vigilabas qui dixis.

pietam : ^a *Liberate nos ex laqueo venatorum, et a verbo conturbationis (Psal. xc, 3)*; non enim injuste tenduntur retia avibus. Avis es, o homo, qui sicut avis in quamdam aquilæ renovatus es juventutem. ^b Et ideo non injuste tenduntur retia avibus. Quid enim te in terram dejicis, qui jam cœlum petebas? Non enim injuste renovato tenduntur retia; quia jam Christi esse cœpisti, venantium esse desiasti. Attende laqueos venatorum. Ante quasi prædam suam diabolus suo jure capiebat: nunc Dominicæ crucis mercenari cur alienus incursat? Potes tamen etiam hos laqueos evitare, ne dicas: venantes ceperunt me sicut pauperem; si laqueum cordis evadas, quem misit diabolus in cor Judæ, et ita eum in facinus proditionis armavit. Avertat **1155** a nobis Deus hos laqueos, quos super peccatores pluit. Et ideo dicit Propheta (*Psal. xxxiv, 8*): *Dabis illis, Domine, laqueum cordis eorum, et quem parasti eis.* Nobis autem da, Domine, auxilium; ut post te sequamur, tuis alligati vinculis. Nulla enim vehementiora, nulla sunt gratiora, quam vincula charitatis. Qui tibi ligatus est, solitus est mundo.

40. (Vers. 111.) *Hæreditavi testimonia tua in æternum; quoniam exultatio cordis mei sunt.* Etiam ista vox martyrum est, dicentium quod hæreditatem acceperint cœlestium testimoniorum. Dicit ergo Propheta: *Hæres sum mandatorum tuorum, successio nem tuam fidei pietatisque jure quæsivi.* Non potest dicere istud, nisi qui mandata custodit, cœlo et terra testibus, acquisita. Dixit enim Dominus: *Audi, cœlum, et auribus percipe, terra (Esai. 1, 2).* Testatur elementa Dominus ad redarguendos eos, qui noluerint præcepta divina servare; ut refugia omnia excusationis obsepiant. Testatur et homines, dicens: *Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus (Esai. xlvi, 10).* Mandata ergo Domini plena sunt testimoniis, et ipsa sunt testimonia, quorum satis idoneus testis est, qui non mentitur Deus, apud quem et conscientia tua testis est, cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, satis fidelis etiam in infido pectore; quoniam arbitrum omnium quæcumque commissa sunt, latere non possunt. Nam si in judicio terrestri etiam is qui ad mentendum venerit subornatus, tamen si testimonio fuerit convictus alterius, solet prodere veritatem; quanto magis in judicio cœlesti apud Dominum Jesum necesse habet quæ vera sunt confiteri, quem novit scire quod factum est?

41. Et bene ait: *Hæreditate quæsivi testimonia tua;* quoniam sicut ante hæredes fuimus peccatoris: ita nunc hæredes sumus Christi. Illa fuit criminum,

^a Ita omnes mss. atque edit. vet. cum ant. edit. B. Hilarii. Edit. autem Rom. ex sacrorum codicum, aliorumque Patrum auctoritate, liberabit te ex laqueo venatorum.

^b Et ideo non injuste tenduntur retia avibus, desunt in superioribus edit. At in mss. reperiuntur. Iterum omnes edit. cum multo majori parte mss. venantium esse desiasti; ubi cod. Gem., Fisc., Ebrulph. habent, venantium esse desiste. Postremo ubi cunctæ edit. ac mss. quatuor, *Ante te laqueo venator, ante quasi prædam, ibi quatuor legunt, Habet qui te liberet de*

A bæc est virtutis hæreditas: illa nos obligavit. ^c solvit: ^d illa obératos senore delictorum adjudicavit inimico, hæc redemptos titulo Dominicæ passus Christo acquisivit. Mala Evæ successio ^e totum hæminem devorabat: præclara Christi hæreditas totum hominem liberavit. Non ad unum quidem, non ad plurimos: sed ad omnes Testamentum suum scriptus est. Omnes scripti hæredes sumus non pro parte, sed pro universitate. Testamentum commune est: jus omnium, hæreditas universorum, et solidus singulorum. Novum Testamentum singuli adderunt, et omnes possident: nec minuitur hæredi, quod quid a cohæredibus vindicatur. Manet emolumen tum integrum, et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisitum. Alia conditio est hæreditati humanae. Si divisa fuerint emolumenta, minuerint et hæredis est damnum descriptio cohæredis. Iustum regnum Christi est, indivisa hæreditas. Primo fieri poterat, ut divisa esset hæreditas; et hæreditatis fructus sit indivisus, quod est regnum cœlorum? Aurum, argentum, prædium ab hoc pluribus derelictum distribuitur ac secatnr: sed ad singulos Christi dona **1156** perveniunt: omnes habent, et nemo fraudatur.

42. Audiamus igitur commoda hæreditaria. ^f missio peccatorum hæreditas Christi est. Certe super singulos, et in commune est lucrativa; quibuscumque enim collata fuerit, nulli decedit, ac omnibus. Corpori acquiritur, quidquid uniuersum relaxatur. Nam si angeli super uno peccatore contentiam agenti lætantur; quia lucrum suum tantum hominis redemptionem: quanto magis lucrum est generis, quod est lucrum nature? Hæredes Christi est resurrectio. Hanc quisquam dama sum dixerit, quæ in uno communis gratia non invenit? Christus enim surgens, omnibus resurrexit quoniam per hominem resurrectio mortuorum. Primo igitur potest singulorum esse dispendium, quod est totius corporis et humani generis reformatio. Recitetur itaque Testamentum, et institutiones ejus consideremus. *Testis autem nobis et Spiritus sanctus.* Cum enim ^g dixerit: *Hoc autem testamentum quod testabor ad illos, dicit Dominus. Dabo leges meæ cordibus eorum, et in sensibus eorum scribam eas, et peccati et iniquitatem eorum non memorabor (Hebr. 1, 15 et seq.).* O vere testator æternus, qui nostris cordibus leges affligit suas, et scribit in sensibus; ut nihil aliud cogitare, nisi divina præcepta possimus, nihil aliud sentire, nisi Dei oracula debeamus. Dedit gratiam, reformat naturam, sibique qui oblivi-

laqueo. Venator ante quasi prædam. Reliqui omnes lectionem nostram constituunt.

^c Rom. edit. sola, quem paraverunt nobis.

^d Mss. Navar. unus Colb., Gem. et Aud., illa obarravit senore delictorum, etc.

^e Rom. edit. sola, totum hominem denotavit.

^f Post verbum dixerit, subjungunt omnes edit. *Testis sum testatorum meorum, quæ testificatus sum in vobis, tunc testimonium perhibebit quod testatus sit dicens: Hoc autem, etc.* Sed illa neque in mss. ullis Amhr. aut Scripturæ edit. reperimus, neque omnino

nil solet, memoriam meorum abstulit peccato-
rum, ^a mihi dedit præceptorum suorum.

45. Noli ergo tollere de corde tuo legem Dei, et
affigere legem peccati. Noli scribere in sensibus tuis
diaboli illecebras, et Dei delere mandata. *Ecce ego*,
inquit, *pinxi muros tuos, dicit Dominus ad Hierusalem* (*Esai. XLIX, 16*); hoc est, ad animam studiosam
tranquillitatis et pacis, quam fecit ad imaginem suam.
Noli, inquam, auferre imaginem cœlestem, et ima-
ginem mortis imponere. Recusasti hæreditatem sæ-
culi: *serva Christi testimonia*; quoniam in his ex-
sultatio atque lætitia est, quandoquidem omnis fletus
delebitur, et mors non erit amplius, neque luctus,
neque fletus, neque clamor. Passio Christi imago
sunt regni cœlestis. Nemo audivit in plateis vocem
ejus; quia illo silentio passionis suæ clamorem om-
neni in posterum impia vocis abolebat. Nolebat fieri,
qui dicebat ad filias Hierusalem: *Filiæ Hierusalem, nolite me flere, sed vos ipsas flete* (*Luc. XXIII, 28*).
Ablaturus enim omnes lacrymas suæ beneficio cru-
cis, in passione propria future instar beatitudinis
exhibebat; ut nemo fieret, nisi qui Christi beneficia
non teneret.

44. Merito ergo vir Evangelicus dicit: *Hæreditate quæsivi testimonia tua in æternum; quoniam exsultatio cordis mei sunt*. Quis non exsultet, qui cœlum et ter-
ram hæreditate quæsivit (quæ duo elementa conte-
status est etiam Deus, cum legem daret) quia quæ-
sivit Deum, de quo dicit Sanctus: *Portio mea Domi-
nus: quæsivit Dominum Jesum, quæsivit Spiritum sanctum*; et post illa quæsivit angelos, et cum illis
vivit, non hodie tantum **1157** et cras, sed in æter-
num: nec ullis pro nomine Domini contristatur injuriis? Denique gaudebant apostoli cum verberarentur,
cum in carcere truderentur.

45. (Vers. 112.) Exsultans igitur in testimoniis Do-
mini jure dicebat: *Inclinavi cor meum ad faciendas justicias tuas in æternum, propter retributionem*. Qui
retributionem bonorum operum sperat a Deo, et ad
eum festinat, inclinat cor suum, ut faciat Christi
justicias. Quæ est Christi justitia? Sine nos, inquit,
implere omnem justitiam, qua peccatum minuitur,
culpa laxatur (*Math. III, 15*). Et bene ait, *Inclinavi;*
ut non sit tibi arduum atque difficile, cum mentem
tuam quasi ad humilia et plana convertas. Aut certe,
quoniam sapientia carnis legi Dei non est subdita, ^D
videtur inclinare cor suum, qui legi facit esse subjec-
tum extollentem se corporis sensum, contuituque
religionis inflectit. Atque ille dudum extollens se
frustra, et inflatus mente carnis suæ, cum se humiliat, inclinat.

46. Humiliavit enim et ipse se Christus; ut novum
conderet Testamentum. Cum ideo Evangelium, audio
alia esse judicamus, quam inepti cuiusdam nugatoris
glossemata.

^a Edit. Rom. sola, mihi dedit legem præcepto-
rum suorum. Sed vocem, legem, neque in mss. ullis,
neque in vet. edit. invenias. Hic ergo subintellige
memoriam, quæ in superiore membro exprimitur.

A Filium Dei carnem sumpsisse de Maria, videor mihi
cum Christo ipse descendere (*Math. I, 16*). Lego
enim eum, qui cum in forma Dei esset, semetipsum
exinanivit (*Philip. II, 6 et 7*). Exinanivit autem,
ut formam servi acciperet: et specie inventus ut ho-
mo, humiliavit se usque ad mortem. Lego enim di-
centem: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum, et humiliis corde* (*Math. XI, 28 et 29*). Non dixit: Discite a me quia po-
tens sum: non dixit: Discite a me quia glorus sum:
sed discite a me quia humiliis sum, quod potestis
imitari. Nolite extollere vos, ^b nolite exaltare cor
vestrum. Docuit ergo me humiliari, et inclinare cor
meum ad faciendas justicias; non ad iniquitatem,
sed ad æquitatem inclinare, *propter retributionem*.
Retributio regnum cœlorum, et paradisi est inco-
latus.

SERMO DECIMUS QUINTUS.

D. Samech.

1. Incipit Samech littera decima quinta, quæ inter-
pretationem habet, Audi. Est et alia ejus interpreta-
tio, quæ dicitur, Firmamentum. Quid est, Audi? Non
otiose dicitur quod commune est omnibus, et suppetit
universis ipso jure naturæ. Et ideo non est otiosum
quod admoneris ut audias; cum etiam inviti, et aliud
agentes, sonum tamen, aut vocem audire soleamus.
Sed quia non est solum audire hoc quod suppetit
officio naturæ: sed etiam illud quod majus est, ut
audias non usu tantum corporis, quantum intellectu
mentis; ideo diligenter considera istius litteræ in-
terpretationem, serie inque versuum qui sequuntur.

2. Ut noveris autem mysticum esse audire, ut audias
et intelligas mysteria, de Judæis scriptum est: *Aureau-
dieris* (*Esai. VI, 9*); quia mysteria legis audierunt, **1158**
sed non intellexerunt. Unde ait Dominus: Audi, popu-
lus meus, et loquar (*Psal. XLIX, 7*). Lex utique spiritualis
est, audi ergo spiritualiter. Denique qui scivit audire,
ait: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. LXXXIV, 9*), id est, cognoscam quid locutus in me
fuerit Deus. Ideoque alibi ait: *Quanta audivimus,
et cognovimus ea* (*Psal. LXXVII, 5*); ut comprehenderet
non solum audisse se, sed etiam intellexisse.
Nemo enim cognoscit, nisi prius intellexerit. Audi ergo,
ne si te videat negligentem, veniat Petrus, arripiat
gladium, absindat auriculam tuam: quod superfluo
habeas aurem corporis, qui audire et examinare
non noveris. Et fortasse virtutem animæ qua exami-
nantur quæcumque audiuntur, habeant amputatam,
qui ea altitudine qua scriptum est, audire non pos-
sunt.

3. Meritoque hanc litteram firmamentum alii inter-
pretati sunt: quod cum superiore interpretatione
iterum mss. omnes, et edit. ant., futuræ instar beatitudinis
exhibebat. Rom. edit. sola... lætitiam exhibebat. In cassum;
quandoquidem sensus in priori lec-
tione satis constat, cum vox instar exemplum, sive
imaginem significet.

^b Ita mss. omnes. Edit. autem, *Nolite exaltare cor
nu vestrum*.

concurrit; nisi enim unusquisque audierit quid sequi debeat, nemo firmatur. In officio igitur audiendi omnium firmamentum est.

4. Dicit igitur tibi in Threnis Hieremias propheta per litteram, audi. Et ut scias mysticum esse quod audire debas, subjecit hujusmodi seriem huic littera: Abstulit omnes fortis meos Dominus de medio mei. Vocavit in me tempus; ut contereret in me electos meos. Lacum calcavit Dominus virginis filia Iudea (Thren. i, 10). Non tunc abstulit omnes Iudeos fortis Dominus, quando in Babyloniam regionem captivus duxerat est populus Iudeorum, sed quando Christus advenit, et libertatem animae sua captiva non vidit, nesciens gravibus incurvatam peccatis mentis suae erigere cervicem, et quadam fidei colla ad lucem cognitionis attollere. Ideo Iacob factus est Iudeis passio Salvatoris, quae gentibus portum salutis ostendit; quia erux Domini non credentibus præcipitum est, vita credentibus. Hac ratione præmisit, Audi, ut futura cognosceret.

5. Alio quoque loco litteræ huic ista subjecit: Tenuerunt super te manus omnes transeuntes per viam; sibilaverunt et moverunt caput suum super filiam Hierusalem. Hoc est civitas, dicentes, corona glorie, et fecunditas universæ terre (Thren. ii, 15). Passionem Salvatoris prophetari liquet, et deseri ab Hieremias et exiliis Iudeorum, quod cum ex aliis, tum ex illo intelligi potest; quia in posterioribus habet: Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus, comprehensus est in interitu nostro, sub eius umbra, diximus, videmus inter gentes (Thren. iv, 20). Quid hoc manifesties, quando et nomen expressum est, et comprehensionis inter manus persequentium perfidorum est declarata, et umbra vivificans, et gratia gentibus confusa descripta est?

6. Sed etiam ipsa verba significant quae in Evangelio de passione Domini legimus, quia hoc loco mors ejus annuntiata est per Prophetam. Sic enim Matthæus scripsit: Transeuntes autem blasphemabant eum, movere capita sua, et dicentes: Vah qui destruebat templum Dei, et in triduo illud redificabat! Libera te, si filius Dei es (Matth. xxvii, 39 et 40). Vulgus populi **1159** cum insultat alicui, sibilare consuevit. Simul quia vocem non habebant, qui Verbum negabant, sicut irrationalibilia animalia sibilabant. Et ideo transibant viam, qui in via stare debuerant. Non stabant ergo quasi levitantes: sed transibant quasi mobiles. Justi autem pedes stabant in atris Hierusalem, in quibus perfici stare non poterant; et ideo præteribant, sicut Marcus significavit (Marc. xv, 29). Præterit umbra,

^a Plerique mss., portam salutis ostendit.

^b Sic omnes mss. et vet. edit. Rom. autem, Sonuerunt super te manus; ubi omniam Scripturam extimum ac versionum suffragio defendi potest. At forte pro ἐπόντας τῷ οἴκῳ χριστῷ, ut habetur apud LXX, Ambrosius legerit ἐπάργαν, etc., nisi malis scripti se Doctorem nostrum, Tonuerunt super te manus, etc.

^c Omnes edit., non excidium Iudeorum. Sed negotio absit omnibus mss. neque adeo necessaria est, cum videatur Ambrosius id significatum voluisse. Item et Christi passionem prædixisse, et deflexis-

A non veritas. Dies ejus sicut umbra prætempore qui oblitiscitur, qui derelinquit. Sed et transiens fideles legimus, sicut est illud: Et vindemiant et omnes transeuntes viam (Psal. lxxix, 12). Quis enim nisi perfidus despoliat vineam Christi? Sed et scriptum est: Et non dixerunt transeuntes viam: Benedictio Domini super vos (Psal. cxvi, 8). Statibus enim dicitur: Ecce nunc benedicile Domino (Psal. cxxxiii, 1). Tamen et in bono legimus transire: est illud Moysis: Transiens videbo hoc viatum magnum (Exod. iii, 3). Et qui vidit impium exaltatum inter iherosolimam Libani, Transiri, inquit, et ecce non erat (Psal. xxxvi, 36). Et nemo dicit servo: Transi, recumbe (Lc. xvii, 7).

7. Quæ ergo distinctio sit consideremus; ne forte illa, quia ubi in bono accipitur transire, absolute lectum est: non dixit, hoc aut illud transire sed tantummodo transiens. Ubi in malo: Transeuntes inquit, viam (Psal. lxxix, 13). Via enim bona est quæ a commentibus frequentatur, non facile incassatur a latronibus, qui aversa viaram obsidere coquerunt: regale iter munatum est. Moyses autem non transivit viam, sed in via stetit, cui dictum est: Tu autem hic sta tecum (Deut. v, 31). Stetit cum aliis qui ait: Ego sum via, et reritas, et vita (Iohann. xiv, 6). Hanc qui viam transit, labitur. Moyses autem non iherosolimam est: sed pertransivit a seculardibus ad spiritualia, temporalibus ad æternam. Et qui vidit impium, nec mansit, sed pertransivit, evasit (Psal. xxxvi, 36); qui non adhæsit impio, ne fieret unum corpus, sed sed eodem separavit. Et cui dicitur: Transi, recumbe (Lc. xvii, 7), evadit utique labeficiam præsentium servitudinem; ut habeat gloriosam futurorum quietem. Et sponsæ dicitur: Ades huc a Libano, sponsa, et ad huc a Libano, transibis et pertransibis a principio finis (Cant. iv, 8). Transit et pertransit, quæ festinat ad sponsam. Pertransit sæculum, et festinat ad Christum.

8. Nunc discutiamus quid sit mouere caput. Quis est populi caput, nisi Christus? Caput enim mulier vir, caput autem viri Christus (I Cor. xi, 3). Sed etiam Lex caput intelligibilis mulieris. Denique mulier ad Legem tamquam sub viro fuit. Mortificato autem iherosolimam Iudeo qui erat secundum Hierusalem Legis, innupserit ei mulier qui a mortuis resurrexit. Unde quidam mystice interpretati, mortificato iherosolimam, tamquam fratri defuncti ritus veteris Evangelio mulierem illam intelligibilem hubere ex Lege voluerunt; quia Lex Evangelium fraternalia quadam prædicatione processit. Ergo Synagoga caput mortuum est, hoc est, caput ejus Lex mortua est, observatio videlicet Legis:

se illud Iudeorum excidium, quod ex eadem passione consuetum est. Cui quidem lectioni videntur ea suffragari, quæ infra usque ad num. 11 dissenserunt.

^d Omnes edit., et pauci mss., qui oblitiscitur quod delinquit, vel quæ delinquit. Mss. novem, qui oblitiscitur, qui derelinquit. Unus aut alter, quæ relinquit; ubi subiecte Christam, vel Hierusalem.

^e Edit., tamquam fratris defuncti, rite veteri, Evangelio (Am., Evangelio) mulierem illam, etc., melius cod. scripti, quos socii sumus.

vacuata est Legis littera ; spiritalis ejus intellectus struitur. Hujus commotionis meminit David in quattagesimo tertio psalmo, dicens : *Posuisti nos in parabolam gentibus, commotionem capitum in populis* (Psal. xlvi, 15); eo quod a Lege in Evangelium 1160 sit acta commotio, quasi transitus quidam. In vicesimo iutem et primo psalmo , in quo totius prophetatur series passionis, sic habet : *Omnes qui conspiciabantur me, aspernabantur me et locuti sunt labii, et moverunt caput. Speravit in Domino, eripiat eum : salvum faciat eum ; quoniam vult eum* (Psal. xxi, 8 et 9). Moverunt ergo Legem, quae immobilis videbatur ; et ideo finis Legis Christi intravit.

9. Qui moverunt capita Pharisæi fuerunt, id est , a veritate divisi ; unde et in veritatem non erediderunt. Sed et sic potest accipi : Moverunt caput suum Christum, qui in sua venerat : sed moverunt eum, quia sui eum non receperunt. Moverunt autem dicentes : *Tolle, tolle, crucifige eum* (Iohann. xix, 15). Et moverunt caput suum, qui onera sua movere nolabant; cum ligarent onera gravia, et aliis imponerent : *Ipse autem dixi, inquit, ea movere nolui* (Matth. xxiii, 4). Quod est mysticum ; quia corporalis ritus observationem numquam mutare voluerunt, et introducere intellectum spiritalem. Digitum enim pro spiritu legimus, ut Lex dixit Dei scripta est (Deut. ix, 10), et ideo Lex spiritalis est. Noluerunt ergo onera sua movere , quæ sunt gravia , et leve Christi jugum atque onus ejus suave suscipere.

10. Verum quia passio Salvatoris omnes redemit, non absurdum est intelligere ita hos movisse capita sua, sicut prophetabat princeps ille Synagogæ : *Expedit unum hominem mori pro populo* (Iohann. xi, 50). Aliud dicere volebat, aliud significabat. Et isti aliter movebant caput quasi insultantes, et aliud annuntiabant; quia ipse erat qui venit, ut pigrum illud atque terrenum principale hominum commoveret , quo evacuata observatione litteræ , mysterium quereremus in verbis. Unde ait : *Posuisti nos in parabolam gentibus, commotionem capitum in populis* (Psal. xlvi, 15). Quod in bono utique accipitur ; quis præmisit : *Et in nationes dispersisti nos* (Ibid., 12). Dispersi sunt enim Iudei ; ut reliquæ eorum salvæ fuerent secundum electionem gratiæ : in parabolam autem positi ; ut ea quæ per parabolam dicta sunt , revelata esse illorum exitu disceremus, vel eorum exemplo admoneremur caverre perfidiam. Tunc enim cognovit magis Hieremias Judæam esse defensam : et ideo Hierusalem captiam esse tunc temporis prophetavit, quando Redemptorem proprium non recepit. Illi igitur insultatur, de qua dicent, inquit : *Hæc est civitas... universæ terre* (Thren. ii, 15); eo quod ubi erat ante fidei jucunditas, ibi nunc sit amaritudo perfidiae : vel certe movendo caput suum, et de corporalibus ad spiritalia transeundo mereatur audire ; cum crediderit in Christum, quod corona sit gloriæ.

11. Quæ est autem corona gloriæ , nisi Ecclesia , quæ caput suum Christum coronat ? Quæ jucunditas universæ terre, nisi domus populi Christiani, aula san-

A torum , de quibus scriptum est : *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum* (Psal. xviii, 5) ? Ergo quia corona gloriæ est Ecclesia ; ideo dicitur in Canticis : *Egredimini . . . et videte regem Salomonem in corona, qua coronavit eum mater ejus in die sponsatum ejus, et in die jucunditatis cordis ejus* (Cant. iii, 11). Ad animas dicitur ut e gurgustiis 1161 et claustris exeat corporalibus, extra corporia cogitationes exeat, egreditur a cupiditatibus, et a curis, et a cœteris carnis istius affectibus et lubricis passionibus, supra mundum ascendant, de hoc mundo excent, Christo occurrant, parate ad sint facibus ardentibus reluentes. Quasi angeli Christi hæc loquuntur : Non potestis videre claritatem ejus, gloriam ejus, nisi egrediamini humanæ fragilitatis curas, filiæ Hierusalem. Quasi dicant ; Quid viventem inter mortuos queritis ? Non intra hunc mundum queritur Christus, qui supra mundum suos voluit esse discipulos. Quæ est corona qua coronatur Christus, nisi corona gloriæ ? Joseph coronam habuit costitatis, Paulus justitiae , Petrus fideli. Singularum virtutum coronæ sunt. Solus Christus habet coronam gloriæ , qua eum Ecclesia coronavit. In hac corona omnes coronæ sunt ; quia gloria non portio unius coronæ, sed præmium omnium coronarum est.

12. Tertia traditione moverunt caput suum, hoc est Christum , qui est caput suæ plebis. *Caput ejus aurum cephas* (Cant. v, 11). Unde et Aquila petram aurum dixit : *Symmachus lapidem aureum*, quod significat stabilem , eminentemque sapientiam. Corpus Christi Ecclesia est. Hujus *caput aurum*, id est , sapientia pretiosa sanctorum est, hoc est , viri justi atque prudentes. *Crines ejus abies nigrae*, sicut corax (Ibid.); de quo alibi ait : *Capitamentum tunc, ut gres tonsarum* (Cant. vi, 4). Ideo capitamentum , quia virtus omnium sensuum in capite est. *Oculi omni sapientia in capite ejus* (Ecclæ. ii, 14). Profunda igitur doctorum prudentia, quæ potest ea quæ obscura sunt revelare, et alta aperire sensum. Et hujusmodi disputatores crines Ecclesie sunt, sicut pulli corvarum , quibus Dominus escam dat , sicut dedit sancto Jacob a juventute ejus, et eum pavit. Hoc alios ac profundos ubertate doctrine pascit Dominus cœlestibus sacramentis.

D 13. *Oculi quoque ejus sicut columbae* (Cant. v, 12) : oculi sunt viri , videlicet spiritibus ornati sensibus , qui ad videenda mysteria sunt acuti, et parati ad penetranda Scripturæ secreta divinæ , rationabili lacte fulgentes , in quibus non sit aliqua doli maculosa confusio , sed simplicis affectus pura et immaculata sinceritas. Ideo in aquarum abundantia lotas has columbas in lacte memoravit (Ibid.).

14. Jam certe dentes, et genas, et sicut coecum resticulum labia spousæ (Cant. vi, 5), intelligimus animæ esse virtutes, doctorumque diversitatem : qui vel spiritalem menti alimoniam dispensatione sedula subministrent : vel prædicatione Dominicæ crucis , sicut verbi quadam linea alligent audientem : vel

modesti ac verecundi, et juventutis flore gratissimi a etsi a tractatu pudore revocentur, redoleat tamen in his odor Christi, et sicut in genas quasi de capite sacerdotali descendit unguentum, eluceat pulchritudo doctrinæ. Et hoc caput movit Synagoga; et ideo abstulit Dominus mirabilem consilarium, et prudentem architectum, **1162** et sapientem auditorem: *Caput, inquit, et caudam* (*Esai. ix, 14*): quoniam qui caput non tenuerunt, novissima habere non possunt. Sed jam ea quæ annexa sunt, consideremus.

15. (*Vers. 113.*) *Iniquos odio habui: et legem tuam dilexi.* ^b Quanto erga Dominum se protendat affectu sanctus propheta David hoc versiculo declaravit; quia cum suos inimicos nequaquam sit persecutus (ut pote qui et regis Saul, a cuius insidiis periculum salutis cavere vix poterat, nec vitam putaverit appetendam, et mortem aestimaverit vindicandam, et parricidæ filii ingemuerit interitum, et multorum consequentium se flagitiis appetitus ignoverit, ut ipse ait (*Psal. vii, 5*), quia vicem injuriaæ lædentibus non rependerit) prævaricatores tamen divinae legis exosos horrescat: in quo utique et clementia morum ejus, mansuetudoque pietatis, et vehemens devotionis aperitur intentio, evangelici præcepti conveniens disciplinæ, quam propheticò spiritu prævidebat. Etenim Dominus Jesus et nostrorum inimicorum dilectionem nobis expetendam esse præcepit (*Math. v, 44*), et Dei hostes, etiam si nobis aut parentum, aut filiorum, aut conjugii germanitatisque necessitudine copulentur, odio prosequendos. Sic enim scriptum est: *Si quis venerit ad me, et non oderit patrem, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc etiam et animam suam, non est me dignus* (*Luc. xiv, 26*).

16. Quod si quis otiosis accipiat auribus, fortasse dicat: Tu Domine Jesu, legem dedisti dicens: *Dilege Dominum Deum tuum, diligere proximum tuum* (*Deut. vi, 5*); et ut impleres hanc legem, venisti: dixisti per Legem: *Honora patrem et matrem* (*Levit. xix, 18*); et in Evangelio jubes ut parentes oderim (*Math. xv, 4*). Quomodo sibi convenienti ista præcepta? Sic mitis et humilis corde venisti? Non possum salvo pietatis jure odisse patrem, cui debeo quod creatus sum, et matrem longo decem mensium fastidio pii fœtus onera portantem, cui in absoluzione plus periculi, in dilatione plus tædii est. Quid dulcissimi merentur filii, ut a paterno excludantur amore; cum sit impium mori nolle pro liberis? Quid